
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  17Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, 
São Paulo/SP, CEP: 4709-110, Telefone: (91) 4005-8262 e (91) 
98412-2494
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233302
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 26/09/2017.
Vigência: 27/09/2017 a 27/12/2017.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual no período compreendido entre 
27/09/17 a 27/12/2017, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de material técnico 
hospitalar - clips e válvulas, bem como, inclusão de cláusula 
contratual referente a alteração de CNPJ para emissão de nota 
fi scal e faturamento por parte da CONTRATADA, baseando-se 
nos termos do artigo 65, II, “b” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 150/2016/FSCMP.
Valor: R$ 134.240,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço:Avenida Julia Gaiolli, n° 740 - T300 Galpão 7 e 8, 
Guarulhos/SP, CEP: 07.251-500, telefone: (91) 982094917
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233262
Termo Aditivo: 5
Vigência: 25/09/2017 a 24/11/2017
Data Assinatura: 22/09/2017.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato pelo período de 
25/09/2017 a 24/11/2017, consoante ao estabelecido no artigo 
57, §1º, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na locação de Sistema de 
Gerenciamento Hospitalar, incluindo a implantação da solução 
em ambiente computacional e treinamento dos usuários, bem 
como o suporte técnico.
Contrato: 35/2013/FSCMP.
Orçamento: Funcional Programática 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: MV SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP: 
90.690-370, (51) 3014-1625
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233235

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 78/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº78/2017/
FSCMP, COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (KIT 
E VALVULAS HIDROCEFALICAS) para atender as necessida-
des dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, conforme especifi cações constantes do ANEXO I do Ter-
mo de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
17/10/2017 às: 10h00min horas – Horário de Brasília. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática:, 10.122.1297.8338 .Elemento de des-
pesa: 339030.Fontes:. 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653. Ordenador Responsável:. Rosange-
la Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 03 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 233381

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Assinatura: 02/10/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 162/2016/FSCMP
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233357

Número: 1
Assinatura: 02/10/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 166/2016/FSCMP
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233360
Número: 1
Assinatura: 02/10/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 165/2016/FSCMP
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 233359

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 114/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 31/07/2017
ASSINATURAS:
FABIANI ARPINI MACHADO – HOSPITAL E MATERNIDADE 
NOSSA SENHORA DE NAZARÉ
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém 
– PA.

Protocolo: 233135

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

PORTARIA Nº 642/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 02 
de outubro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto Estadual n° 
1.627, de 18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 05/2017 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Gisele Maria Cardoso da Silva
Tereza Cristina Ribeiro Anaisse
Danilo Henrique Martins
Regiane Siqueira de Vilhena
Waldinês Maia Flexa
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de outubro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 233289

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Laudo: 069/2017
Nome: MARIENA SOUZA PEDROZA DE FREITAS
Matrícula: 57221442/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 14/09/2017 A 15/09/2017
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.457 
de 13/09/2017.
Laudo: 071/2017
Nome: MARIENA SOUZA PEDROZA DE FREITAS
Matrícula: 57221442/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 18/09/2017 A 30/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 233456

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 397, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUBENS EINAR CORREA DANTAS, matrícula 
57190728/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 274/2017 - Dispensa de Licitação n. 039/2017 – 
BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs) e assistência técnica para realização de procedimentos 
de Eletrofi siologia Cardíaca em pacientes do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 233223

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 274/2017
Objeto: A aquisição de Órteses, Próteses e Materiais, 
Especializados (OPMEs) e assistência técnica para realização 
de procedimentos de Eletrofi siologia Cardíaca em pacientes do 
SUS, por um período de 06 (seis) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ R$ 265.248,00
Data de Assinatura: 27/09/2017
Vigência: 27/09/2017 a 26/03/2018
Dispensa: 039/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1427
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 261 e/ou 269 e/ou 103.
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 427 Vila Reis  51
CEP : 66050110
Telefone: 91-3241 11 50
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 233221

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 042/2017 
Valor: R$ 15.115,00
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737/2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses   nas Clínicas, 
Serviços, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 


